Av. Tranquilo Giannini, nº 861 – Distrito Industrial

CEP 13.329-600 – SALTO-SP –
Telefone: (11) 4602.8517

CMSS – Conselho Municipal de Saúde de Salto

RESOLUÇÃO 021/2022
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO
31/10/2022

Ao trigésimo primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às 18h e 15min, registra-
se reunião presencial tendo sido realizada na Sala de Reuniões da Secretaria de Saúde reunião
conduzida da Secretaria de Saúde, com Sede à Avenida Tranquilo Giannini, 861 - Distrito Industrial
Santos Dumont – Paço Municipal Abadia de São Norberto, com a presença do Sr. Rogério Cavriani
(Presidente do CMS), Dr. Marcio Conrado (Secretário Municipal de Saúde), e demais presenças
registradas ao final desta Ata, ocorreu a apresentação tendo a seguinte pauta:

• Saúde publica

Sr. Rogério Cavriani (Presidente do CMS) fez a abertura de praxe, agradecendo a presença de

todos e iniciou-se a presente com a pauta em questão. A saúde pública é aquela voltada para as ações

de manutenção da saúde da população, garantindo um tratamento adequado e a prevenção de

doenças. No Brasil, a saúde pública é regulamentada pela ação do Estado, através do Ministério da

Saúde e demais secretarias estaduais e municipais. Foi aberto espaço para discussão, todos

presentes puderam dar sua contribuição. E nada mais havendo, Sr. Rogério Cavriani Presidente do

Conselho Municipal de Saúde encerrou a presente reunião às 19hs e 10min eu Ângela Cristiana

Cantuaria Alves Schellin __________________________, Servidora Pública da Secretaria Municipal

de Saúde, lavrei a presente Ata.

LISTA DE PRESENÇA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO – 31/10/2022

1 – Sra. Cristiana Azevedo Amaral – Suplente do Dr. Márcio Conrado___________________________

2 – Dr. Flávio Francisco Vitale Filho_____________________________________________________

3 – Sr. Alexandro Garcia Ribeiro _______________________________________________________

4 – Sr. Rogério Groninger Cavriani _____________________________________________________

5 –Sr. Jorge Fernandes de Araújo (Falta)

6 – Sr. Murilo Lourenço______________________________________________________________

7 – Sr. Júlio César de Andrade_________________________________________________________

8 – Sr. Pedro Afonso Bigon ___________________________________________________________